Le texte qui a servi de base à cette édition est celui des *Poemata omnia* publié à Amsterdam, en 1639, chez Johannes Ravesteynium.

HUGONIS GROTII SILVARUM LIBRI TRES

LIBER I.

IN QUO SACRA HISTORIA IONAE PARAPHRASTICO CARMINE.

S1_01 v.1 Tempore quo cunctas prae se contempserat urbes
 2 fortuna famulante Ninos, partaeque rapinae
 3 divitiae luxu contra certante furebant,
 4 Ipse pater, vindex scelerum, sed lentus ad iram,
 5 his Amithaoniden dictis affatur Ionam,
 6 os cui veridicum dederat, mentemque capacem
 7 fatorum, et positum longe spectare futurum.
 8 I citus Assyrii tumidam rectoris ad aulam,
 9 et quae vasta rapax defendit moenia Tigris,
 10 immersum vitiis populum clamoribus urge,
 11 cujus sancta mihi dudum versantur ob ora,
 12 et poenam commissa petunt, scelerumque nefanda
 13 implevit terras, nunc scandit ad aethera moles.
 14 Haec refer, atque minas verbis et jurgia misce.
 15 At miser, heu, sperans complementem numine cuncta
 16 effugisse Deum, (nec enim mandata placebant)
 17 ad Cilicum terras vicinaque littora Tauro
 18 funestum molitur iter. Jacet incluta portu,
 19 summa Palaestinae tellus ubi desinit orae,
 20 urbs vetus, Andromedes quae vincula jactat Ioppe.
 21 Huc male sanus abit vates, et forte carinam
 22 invenit ad liquidi properantem flumina Cydni.
 23 Addit se nautis comitem, pretioque soluto,
 24 hospitium capit infelix, et numinis almi
 25 desertor fragili mavult se credere ligno.
 26 Principio faciles aerae, sperataque Tarsos
 27 non procul. At subito fatalis inhorruit aer,

28 pontum omnem turbante Deo. Sonuere procellae,
29 et fudere novum nubes mare nec super ullum
30 discrimen rebus : caelum nox una salumque
31 miscuit, ereptam reparabant fulmina lucem.
32 Nec temere insani perdunt sua murmura venti :
33 circum vela fremunt, et se jacit omnis in unam
34 tempestas collecta ratem. Jamque hiscere credas
35 compagem fractamque trahi sub fluctibus alnum.
36 At trepidi nautae et pallentes morte futura,
37 (heu gens indocilis veri, fictaque parentum
38 religione nocens) partiti numina votis
39 inclamant gemitu frustra, precibusque fatigant
40 quos homines fecere Deos : hic Belon, at ille
41 Astarten, squammisque insignem corpora multis
42 Dercetin ; at patrios alii, nunc sidera, reges,
43 Iasiden, totamque domum, generumque volucrem
44 horrida gestantem Phorcynidos ora Medusae :
45 atque hunc praecipue, dotali ut sede profectos
46 incolumes det posse suam contingere Tarsum,
47 Tarsum pennigerae referentem nomina plantae,
48 quin etiam merces, auri spes una parandi,
49 cujus amor tantos docuit perferre labores,
50 jactantur pelago, navem ne verteret omnem
51 accedens ventis onus, et demitteret alto.
52 Ille autem interea tantorum causa malorum
53 ima puppe jacens somnum capiebat Ionas :
54 seu pavor abstulerat sensus, nec corporis aegri
55 illa quies, sed torpor erat, seu talis imago.
56 Hoc agitante Deo, sua magna oblivia vati
57 objecit, pressumque animum graviore veterno.
58 Non tulit hoc rector trepidae ratis, et, "Tibi, dixit,
59 nunc unde iste sopor ? Quin nosti tu quoque si quem,
60 i, supplex venerare Deum, ritumque parentum
61 sollicita, si forte aliis clementior ille
62 respiciat miseros et fata instantia vertat."
63 Nec dubitant nautae, caeli quod suscitet iras
64 esse caput secum, culpamque unius in omnes
65 ferre necem. "Motis quin ergo quaerimus urnis,
66 exclamant omnes, quem poenae fata reposcant ?
67 Quis nunc praecipiti volvi putet omnia casu,
68 ac non lege data ?" Certum sors missa peregit
69 arbitrium, vereque reum damnavit Ionam,
70 et vates de vate fuit. Tum quaerere nautae :
71 Quis genus, unde domo, cur et quibus adsit ab oris,
72 quod vitae sectetur iter, quo crimine sontem
73 incusent superi, quae tantae causa procellae ?
74 Sic illi instabant. Sic contra Amythaone natus
75 gens Hebraea mihi. Studium fuit (atque fuisset
76 o utinam semper) rerum servire parenti,
77 qui caelum movet et caeli stellantia signa,
78 cujus opus terra est, pontique haec mobilis unda.
79 Obstupuere viri, majusque per ima cucurrit
80 ossa gelu. Subigunt sontem delicta fateri,
81 spretaque magna Dei mandata, fugamque rebellem.
82 Tum quid opus facto rogitant, quave arte parandum,
83 sideret ut tumidis insensum fluctibus aequor,

84 crescentesque minae. Cum jam nihil ille precatus,
85 tollite me me, inquit, quem vestris fata periclis,
86 quem toto petiere mari, me mergite ponto :
87 jam pacatus erit ; merui, nec ferre recuso,
88 exsolvam insontes, et navem morte piabo.
89 Certavere quidem connixi remige multo
90 eluctari undas proramque advertere terris.
91 Nequicquam : longe littus fugit, undaque contra
92 insurgens nullam patitur sperare salutem.
93 "Cessit turba malis, tuque, o justissime, dixit,
94 parce Deus nobis hanc velle adscribere caedem
95 praedamnatae animae, nec leto ulciscere letum
96 nil male de nobis illum meruisse fatemur :
97 nec nocet ira viro, nec habendi caeca cupido,
98 sed motae non sponte manus, tibi reddimus illum
99 quem repetis, cogit tua nos invicta voluntas."
100 Talia vix fati, summa de puppe volutum
101 praecipitant. Simul ille cadit, simul omnia caelo
102 nubila diffugiunt, positis quoque fluctibus unda
103 detumet, et lenes veniunt ad suppara venti.
104 Perculit attonitos divina potentia nautas,
105 atque ejurato falsorum horrore Deorum
106 supplicibus votis aeternum numen adorant :
107 hunc et muneribus placant et sanguine fuso.
108 Interea fulcans immani corpore pontum
109 bellua missa Deo vivum deprendit Ionam
110 fluctibus in mediis, et vasto sorbet hiatu.
111 Ille in visceribus monstri (mirabile dictu)
112 illaesus manet et pelago novus incola fertur.
113 Sentit et incumbens capiti mare, sentit et aequor
114 impelli tranante fera. Quis credere possit
115 captivam tantis animam durasse sub undis ?
116 Duravit tamen, et tam dira sede morantem
117 tres interpositis soles videre tenebris.
118 Hoc tunc navigium misero carcerque domusque,
119 hoc templum fuit ; hinc calidas effudit ab imo
120 corde preces, cecinitque haec tristia carmina vates.
121 "Quamquam terrificis me fata ultricia monstris
122 exagitant, vitamque traho vix anxius ultra,
123 spes tamen est has me interea non perdere voces :
124 hinc etiam caelo dabitur via. Piscis in alvo
125 conditus, infami tumulatus membra sepulchro,
126 verba loquor supra nubes et sidera supra.
127 Exaudita Deo. Tu me his, rex magne, nocentem
128 mersisti tenebris, tibi me premit alta vorago,
129 undaeque fluctusque tui, mixtique profundo
130 gurgite longinquis procul e regionibus amnes.
131 Et merui ereptus superis amittere lucem
132 aspectusque tuos. Tamen haec fiducia maestum
133 solatur, fore, me Solymas ut sistat ad aras
134 laeta dies, festosque adytis instauret honores.
135 En tot aquae circum, rapidisque intorta fluenta
136 vorticibus : tum multa caput circumplicat alga.
137 Vix spirare datur. Tellus super urget acutis
138 haerentem scopulis, et duris vectibus obstat.
139 Quin etiam aequoreae redituro in saecula rupes